
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

01/08/2024

01/08/2024 09:00

Bardi Vito Presidente X

Pepe Pasquale VicePresidente X

Latronico Cosimo Assessore X

Cicala Carmine Assessore X

Cupparo Francesco Assessore X

Mongiello Laura Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Programmazione e attuazione delle
politiche di coesione. Statistica

12BD
202400417

2

Presa d'atto della delibera CIPESS del 23 aprile 2024, n. 16, pubblicata sulla GURI n. 164 del 15.07.2024, recante “Regione Basilicata –
Assegnazione risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e ss.mm.ii. e
approvazione della rimodulazione delle risorse assegnate con la delibera CIPESS n. 79 del 2021, ai sensi del punto 2.6 della delibera
CIPESS n. 16 del 2023.

Alfonso Morvillo

X



  

Pagina 2 di 7 
 

VISTO il D. Lgs n. 165 del 30/3/2001 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA    la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, e ss. mm. ii. recante norme sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, come modificato dal D. Lgs n. 97/2016; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 recante “L. 190/2012, art. 1, comma 8 - Definizione 

degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 

per la programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 recante “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni in Legge 6 

agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-

bis”; 

VISTA       la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti 

in via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza 

e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10/02/2021 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta Regionale della Basilicata”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5/05/2022 avente ad oggetto “Controlli interni 

di regolarità amministrativa”; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 

del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture 

amministrative della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto: ”Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n. 179/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta 

regionale della Basilicata – Approvazione”; 

VISTO        il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30 novembre 2023 avente ad oggetto: “Documento di 

Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione”; 

VISTA  la L.R. 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2024"; 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 5 aprile 2024, n. 14, recante: “Collegato alla legge di stabilità regionale 

2024”; 

VISTA  la D.G.R. n. 84/2024, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 85/2024, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D. Lgs. 88/2011 “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive e interventi speciali 

per la rimozione di squilibri economici e sociali a norma della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e, in particolare, l’art. 4, il quale dispone che il Fondo per le aree 

sottoutilizzate (FAS) sia denominato Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e 

finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi 

aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra 

le diverse aree del Paese; 

VISTO il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, che al comma 1-ter dell’art. 23 prevede la 

possibilità di utilizzare le risorse del FSC al fine di ridurre, nella misura massima di 15 

punti, la percentuale del cofinanziamento regionale dei programmi FESR e FSE+ 

2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 9766 del 16 

dicembre 2022 che approva il programma FESR e FSE+ 2021-2027 della Regione 

Basilicata, 

VISTA la delibera CIPESS del 3 agosto 2023, n. 25, che ha imputato 

programmaticamente alle regioni e province autonome l’importo lordo delle 

risorse FSC 2021-2027, comprensivo degli importi già assegnati a titolo di 

anticipazione, e che ha stabilito l’assegnazione delle suddette risorse all’esito 

della sottoscrizione dei rispettivi accordi; 

VISTO il D.L. 19 settembre 2023, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del 

Paese, nonché in materia di immigrazione”, che, all’art. 1, disciplina la 

programmazione e l’utilizzazione delle risorse FSC per il periodo 2021-2027 al fine 

di assicurarne un efficace coordinamento con le risorse europee e quelle del 

PNRR secondo principi di addizionalità e complementarietà, stabilendo che: 

- sulla base dell’imputazione programmatica della delibera CIPESS 25/2023, 

dato atto dei risultati dei precedenti cicli di programmazione, il Ministro per 

gli affari europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR e ciascun 

Presidente di regione definiscono d’intesa un accordo, denominato 

“Accordo per la Coesione” 

- l’Accordo per la Coesione individua gli obiettivi di sviluppo da perseguire 

attraverso la realizzazione di specifici interventi, anche con il concorso di 

più fonti di finanziamento 

- l’elaborazione dell’Accordo avviene con il coinvolgimento delle 

amministrazioni centrali interessate, nell’ottica di una collaborazione 

interistituzionale orientata alla verifica della compatibilità delle scelte 

allocative delle regioni con le priorità programmatiche nazionali e con 

quelle individuate dai fondi strutturali europei del periodo di 

programmazione 2021-2027 

- con delibera del CIPESS si provvede all’assegnazione, in favore di ciascuna 

amministrazione, delle risorse FSC 2021-2027 sulla base degli accordi 

sottoscritti; 



  

Pagina 4 di 7 
 

VISTA la delibera CIPESS del 22 dicembre 2021, n. 79, recante “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 

(FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di 

immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-

2027)”, con la quale è stata disposta l’assegnazione di € 83.435.625,49 a favore 

della Regione Basilicata di risorse FSC 2021-2027; 

RICHIAMATA la delibera CIPESS del 3 agosto 2023, n. 25, recante “Fondo sviluppo e coesione 

2021-2027. Imputazione programmatica in favore di regioni e province 

autonome” con la quale alla Regione Basilicata viene imputata una quota di 

risorse FSC per il ciclo di programmazione 2021-2027 di € 944.950.931,61; 

CONSIDERATO che tale importo è comprensivo della quota già assegnata a titolo di 

anticipazione con delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, pari a € 

83.435.625,49; 

TENUTO CONTO che nell’ambito della suddetta imputazione programmatica è individuato, altresì, 

l’importo massimo che l’amministrazione regionale può utilizzare a titolo di co-

finanziamento dei programmi FESR e FSE+ 2021-2027, in applicazione di quanto 

previsto dal D.L. 152/2021, art. 23, comma 1-ter, e che tale importo è pari a € 

44.237.083,00; 

RILEVATO che, in esito a quanto stabilito dalla delibera CIPESS 25/2023 e a quanto riportato 

nei punti precedenti, l’importo FSC 2021-2027 disponibile per la programmazione 

di nuove progettualità è individuato in € 817.278.223,12; 

VISTA la D.G.R. n. 187 del 16 marzo 2024, recante “Delibera CIPESS n. 25/2023 - Accordo 

per la Coesione FSC 2021-2027 - Adempimenti programmatici.” con la quale sono 

stati approvati gli interventi/linee di azione, da proporre a finanziamento 

nell’ambito dell’Accordo per la Coesione, per l’importo complessivo di € 

817.278.223,12; 

DATO ATTO che in data 25 marzo 2024 è stato sottoscritto l’Accordo per la Coesione tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Basilicata; 

CONSIDERATO che l’Accordo 

- riporta gli esiti della ricognizione congiunta effettuata dalle strutture 

tecniche (DPCoe) della Presidenza del Consiglio dei Ministri e della 

Regione Basilicata sui precedenti cicli di programmazione della politica di 

coesione 

- individua un programma unitario di interventi e linee di azione concordati 

con il DPCoe, condivisi con le amministrazioni centrali interessate, corredati 

dei relativi cronoprogrammi procedurali e finanziari, per un importo 

complessivo di risorse FSC 2021-2027 di € 817.278.223,12 

- comprende l’elenco degli interventi finanziati in anticipazione con la 

citata delibera CIPESS 79/2021, per i quali si applicano le disposizioni recate 

dalla medesima delibera (obbligo di conseguimento OGV entro il 

31.12.2024) 

- riporta il piano finanziario di spesa per annualità FSC 2021-2027, che 

costituisce la base di riferimento per l’applicazione del sistema 

sanzionatorio di cui all’art. 2 del D.L. 124/2023 relativo al definanziamento 

- prevede la rimodulazione dell’importo di € 8.964.097,06 assegnato con la 

delibera CIPESS 79/2021, ai sensi del punto 2.6 della delibera CIPESS n. 

16/2023; 

VISTA la delibera CIPESS del 23 aprile 2024, n. 16, pubblicata sulla GURI n. 164 del 

15.07.2024, recante “Regione Basilicata – Assegnazione risorse FSC 2021-2027, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e ss.mm.ii. 



  

Pagina 5 di 7 
 

e approvazione della rimodulazione delle risorse assegnate con la delibera 

CIPESS n. 79 del 2021, ai sensi del punto 2.6 della delibera CIPESS n. 16 del 2023”, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1); 

ATTESO che la suddetta delibera, sulla base dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 25 

marzo 2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 2), 

dispone: 

- l’assegnazione di risorse FSC 2021-2027 per l’importo di € 861.515.306,12, di 

cui € 44.237.083,00 a titolo di co-finanziamento dei programmi FESR e FSE+ 

2021-2027, in applicazione di quanto previsto dal D.L. 152/2021, art. 23, 

comma 1-ter 

- l’approvazione della rimodulazione dell’importo di € 8.964.097,06 

assegnato con la delibera CIPESS 79/2021, ai sensi del punto 2.6 della 

delibera CIPESS n. 16/2023, fermo restando il termine per l’assunzione delle 

OGV al 31.12.2024; 

PRESO ATTO che l’Accordo per la Coesione, all’art. 4, individua il Direttore Generale per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie quale 

responsabile unico dell’attuazione dell’Accordo, incaricato del coordinamento e 

della vigilanza sulla complessiva attuazione per conto della Regione; 

 

SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE AD UNANIMITA’ DI VOTI 

 

D E L I B E R A 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di prendere atto della Delibera CIPESS del 23 aprile 2024, n. 16, pubblicata sulla GURI n. 164 del 

15.07.2024, recante “Regione Basilicata – Assegnazione risorse FSC 2021-2027, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e ss.mm.ii. e approvazione 

della rimodulazione delle risorse assegnate con la delibera CIPESS n. 79 del 2021, ai sensi del 

punto 2.6 della delibera CIPESS n. 16 del 2023”, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (all. 1); 

3. di prendere atto che la suddetta delibera, sulla base dell’Accordo per la Coesione sottoscritto 

il 25 marzo 2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 2), dispone: 

- l’assegnazione di risorse FSC 2021-2027 per l’importo di € 861.515.306,12, di cui € 

44.237.083,00 a titolo di co-finanziamento dei programmi FESR e FSE+ 2021-2027, in 

applicazione di quanto previsto dal D.L. 152/2021, art. 23, comma 1-ter 

- l’approvazione della rimodulazione dell’importo di € 8.964.097,06 assegnato con la 

delibera CIPESS 79/2021, ai sensi del punto 2.6 della delibera CIPESS n. 16/2023, fermo 

restando il termine per l’assunzione delle OGV al 31.12.2024; 

4. di prendere atto che l’Accordo per la Coesione, all’art. 4, individua il Direttore Generale per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie quale responsabile unico 

dell’attuazione dell’Accordo, incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva 

attuazione per conto della Regione; 

5. di stabilire che tutti gli adempimenti di cui alla delibera CIPESS in narrativa siano a carico 

dell’Ufficio Programmazione e attuazione delle Politiche di Coesione - Statistica. 

 

 

 

 

 



  

Pagina 6 di 7 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Maria Carmela Toce Alfonso Morvillo



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


